ループはその他さまざまな金融資産および負債を有しており、その中には売掛金および受取手形ならびに買

掛金および支払手形など、その事業活動から直接発生するものが含まれる。

また、グループは、主に金利スワップおよび外国為替先物契約を始めとするデリバティブ取引も行ってい

る。その目的は、グループの事業およびその資金調達源から発生する金利および為替リスクを管理すること

である。

グループの金融商品から発生する主なリスクは、金利リスク、為替リスク、信用リスク、流動性リスクおよ

び株価リスクである。取締役会はそれぞれのリスクの管理方針について検討の上合意しており、その要約は

以下のとおりである。

EDINET提出書類

コスコ・シッピング・ディベロップメント・カンパニー・リミテッド(E05946)

有価証券報告書

193/358

金利リスク

市場金利の変動リスクに対するグループのエクスポージャーは、主にグループによる変動金利型の銀行借入

に関連している。グループの方針は、固定利付と変動利付債務を組み合わせ、また金利スワップ契約を利用

することで金利コストを管理することである。

2024年12月31日現在、金利が100ベーシス・ポイント上昇/または下落し、その他の条件を一定とした場合、

当年度の継続事業からの税引前利益は609,000,000人民元減少/増加 (2023年: 673,000,000人民元減少/増加)

する。これは主に、変動金利による銀行借入の支払利息が増加/減少することによるものである（金利スワッ

プ契約の利用による影響を考慮しない。）。

為替リスク

グループは、取引通貨エクスポージャーを有している。これらのエクスポージャーは、子会社の機能通貨で

ある人民元以外の米ドルで中国本土で事業を行っている重要な子会社による販売または購入から生じる。当

年度におけるグループの売上高の約34.56％（2023年：52.60％）は、販売を行う子会社の機能通貨以外の通

貨建てであったが、売上原価はすべて子会社の機能通貨建てであった。

グループは、中国本土で事業を行う子会社が保有するファイナンス・リース債権からの通貨エクスポー

ジャーを有している。2024年12月31日現在、帳簿価額が7,554,772,000人民元（2023年：8,112,743,000人民

元）のファイナンス・リース債権は、子会社の機能通貨である人民元以外の米ドル建てであった。

下表は、他のすべての変数が一定である場合のグループの税引前利益の米ドル為替レートにおける合理的に

可能性のある変動に対する報告期間末現在の感応度を示している。

 米ドルレートの
上昇/（下落）

税引前利益の
増加/（減少）

  千人民元

2024年12月31日終了年度

人民元安米ドル高の場合 ５％ 377,739

人民元高米ドル安の場合 (５％) (377,739)

2023年12月31日終了年度

人民元安米ドル高の場合 ５％ 405,637

人民元高米ドル安の場合 (５％) (405,637)

信用リスク

グループは、主にファイナンス・リース債権、ファクタリング債権、売掛金およびその事業活動における契

約資産による信用リスクに晒されている。現金および現金同等物ならびに制限付預金および担保預金の信用

リスクは重要ではない。

グループは、認められかつ信用力の高い取引相手とのみ取引を行っている。グループは、すべての取引相手

を信用力検証手続きの対象とすることをその方針としている。売掛金残高は継続的に監視されている。

(a) 最大信用リスク・エクスポージャー

EDINET提出書類

コスコ・シッピング・ディベロップメント・カンパニー・リミテッド(E05946)

有価証券報告書

194/358

グループの金融資産の信用リスクは取引相手の債務不履行によって発生し、その最大エクスポージャーは、

これらの金融商品の差入担保またはその他の信用補完を考慮しない帳簿価額に等しい。

(b) 減損評価

詳細な会計方針および重要な会計上の判断ならびに信用リスクに関する減損に対する見積りは、財務書類の

注記2.4および注記３にそれぞれ記載されている。

ファイナンス・リース債権、ファクタリング債権、売掛金および契約資産の減損に対する引当金の変動は以

下のとおりであり、グループの主な信用リスクについて説明している。